总资产 2,925,717,529.77 2,788,802,195.10 2,843,533,486.79 2.89% 2,787,221,335.0
4 2,741,304,524.93

所有者权益（或股

东权益）
790,759,995.73 693,345,170.15 621,557,602.50 27.22% 676,568,111.61 584,037,841.64

3.2 主要财务指标

单位：（人民币）元

 2007 年 2006 年 本年比上年

增减（％）
2005 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益 0.31 0.03 0.16 93.75% 0.12 0.21

稀释每股收益 0.31 0.03 0.16 93.75% 0.12 0.21

扣除非经常性损

益后的基本每股

收益
0.32 0.03 0.15 113.33% 0.15 0.24

全面摊薄净资产

收益率
18.28% 2.14% 11.89% 6.39% 6.48% 13.63%

加权平均净资产

收益率
20.46% 2.17% 12.26% 8.20% 6.76% 13.21%

扣除非经常性损

益后全面摊薄净

资产收益率
18. 86% 1.87% 11.59% 7.27% 8.03% 15.42%

扣除非经常性损

益后的加权平均

净资产收益率
21.12% 1.90% 11.95% 9.17% 8.37% 14.95%

广州白云山制药股份有限公司 2007 年年度报告摘要

3

每股经营活动产

生的现金流量净

额
0.14 0.22 0.21 -33.33% 0.44 0.44

 2007 年末 2006 年末
本年末比上

年末增减

（％）
2005 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司

股东的每股净资

产
1.69 1.48 1.33 27.07% 1.81 1.56

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

百特侨光合资产生投资收益 46,296,500.00

百特侨光预计负债 -41,882,589.37

非流动资产处置损益 -1,505,993.55

计入当期损益的政府补助 1,398,986.50

盘亏损失 -719,758.74

公益性捐赠支出 -581,424.38

罚款及滞纳金 -771,333.29

除上述各项之外的其他因素净额 -7,567,424.51

上述项目影响所得税及少数股东损益额 686,909.18

合计 -4,646,128.16

采用公允价值计量的项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

投资性房地产 249,827,232.00 321,597,645.00 71,770,413.00 28,557,583.00

合计 249,827,232.00 321,597,645.00 71,770,413.00 28,557,583.00

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 217,884,264 46.45% 0 0 0 -33,373,751 -33,373,751 184,510,513 39.34%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 217,800,000 46.43% 0 0 0 -75,352,684 -75,352,684 142,447,316 30.37%

广州白云山制药股份有限公司 2007 年年度报告摘要

4

3、其他内资持股 84,264 0.02% 0 0 0 41,978,933 41,978,933 42,063,197 8.97%

 其中：境内非国有

法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持

股
84,264 0.02% 0 0 0 41,978,933 41,978,933 42,063,197 8.97%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 其中：境外法人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 251,169,425 53.55% 0 0 0 33,373,751 33,373,751 284,543,176 60.66%

1、人民币普通股 251,169,425 53.55% 0 0 0 33,373,751 33,373,751 284,543,176 60.66%

2、境内上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 469,053,689 100.00% 0 0 0 0 0 469,053,689 100.00%

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售

股数
本年增加

限售股数

年末限售

股数 限售原因 解除限售日期

广州医药集团有限公

司
165,900,000 23,452,684 0 142,447,3

16 股改限售股份 2007 年 04 月 17 日

蒋菲 42,000,000 0 0 42,000,00
0 股改限售股份 2008 年 04 月 17 日

江苏正泰投资有限公

司
9,900,000 9,900,000 0 0 股改限售股份 2007 年 04 月 17 日

李波 24,075 6,019 0 18,056 监事持股

齐兆基 19,260 4,815 0 14,445 董事持股

杨军 18,459 4,615 0 13,844 监事持股

陈瑛 16,050 4,013 0 12,037 高管人员持股

黄智玲 6,420 1,605 0 4,815 高管人员持股

董事、监事及高级管

理人员持股按规定锁

定或流通

合计 217,884,264 33,373,751 0 184,510,5
13 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 46,008

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股份

数量
质押或冻结的股份数

量

广州医药集团有限公司 国有法人 35.37% 165,900,000 142,447,316 0

蒋菲 境内自然人 8.95% 42,000,000 42,000,000 0

中银国际持续增长型证券投

资基金 境内非国有法人 2.29% 10,733,277 0 0

广州白云山制药股份有限公司 2007 年年度报告摘要

5

赵旭光 境内自然人 2.02% 9,490,000 0 9,490,000

鹏华动力增长混合型证券投

资基金 境内非国有法人 1.81% 8,500,000 0 0

大成财富管理 2020 生命周期

证券投资基金 境内非国有法人 1.54% 7,200,120 0 0

博时精选股票证券投资基金 境内非国有法人 1.49% 6,999,788 0 0

巨田资源优选混合型证券投

资基金 境内非国有法人 1.17% 5,510,088 0 0

长盛同德主题增长股票型证

券投资基金 境内非国有法人 0.93% 4,382,611 0 0

华安创新证券投资基金 境内非国有法人 0.92% 4,318,508 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

广州医药集团有限公司 23,452,684 人民币普通股

中银国际持续增长型证券投资基金 10,733,277 人民币普通股

赵旭光 9,490,000 人民币普通股

鹏华动力增长混合型证券投资基金 8,500,000 人民币普通股

大成财富管理 2020 生命周期证券投资基金 7,200,120 人民币普通股

博时精选股票证券投资基金 6,999,788 人民币普通股

巨田资源优选混合型证券投资基金 5,510,088 人民币普通股

长盛同德主题增长股票型证券投资基金 4,382,611 人民币普通股

华安创新证券投资基金 4,318,508 人民币普通股

裕隆证券投资基金 3,872,570 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

公司前 10 名股东中，博时精选股票证券投资基金和裕隆证券投资基金同属博时基金管理有限公

司管理；本公司未知其他流通股东间是否存在其他关联关系或《上市公司股东持股变动信息披

露管理办法》规定的一致行动人关系。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍

实际控制人：广州医药集团有限公司